

資料 2

一般社団法人 アフリカ協会
2023年度 決算報告書

自 2023年 4月 1日
至 2024年 3月 31日

一般社団法人 アフリカ協会

目 次

I	2023年度 貸借対照表	_____
II	2023年度 正味財産増減計算書	_____
III	2023年度 財産目録	_____
IV	付属明細書	_____
V	収支予算書	_____
VI	監査報告書	_____

I 貸借対照表

2024年 3月31日

(単位：円)

科 目	前年度末 (2023年3月31日)	当年度末 (2024年3月31日)	増 減
1.流動資産			
(1)現金預金	2,099,355	5,095,653	2,996,298
現金	32,093	54,138	22,045
普通預金	2,067,262	5,041,515	2,974,253
郵便振替口座	0	0	0
(2)未収入金	4,878,993	718,564	△4,160,429
(3)前払費用	16,090	12,166	△3,924
流動資産合計	6,994,438	5,826,383	△1,168,055
2.固定資産			
(1)特定資産			
(服部禮次郎アフリカ基金)	110,137,170	97,867,955	△ 12,269,215
(サブサハラ・アフリカ奨学基金)	63,311,810	61,010,860	△ 2,300,950
特定資産合計	173,448,980	158,878,815	△ 14,570,165
(2)その他固定資産			
什器備品	1	1	—
差入保証金	588,000	588,000	—
その他固定資産合計	588,001	588,001	—
固定資産合計	174,036,981	159,466,816	△ 14,570,165
資産合計	181,031,419	165,293,199	△ 15,738,220

(単位：円)

科 目	前年度末 (2023年3月31日)	当年度末 (2024年3月31日)	増 減
Ⅱ負債の部			
1.流動負債			
(1)未払金	1,480,776	1,870,715	389,939
(2)預り金	29,088	20,000	△ 9,088
(3)前受金	40,000	18,749	△21,251
流動負債合計	1,549,864	1,909,464	359,600
2.固定負債			
固定負債合計	—	—	—
負債合計	1,549,864	1,909,464	359,600
Ⅱ正味財産の部			
1.指定正味財産	173,448,980	158,877,245	△ 14,571,735
指定正味財産期首残高	186,843,463	173,448,980	△ 13,394,483
(1)特定資産運用益〔受取利息他〕	3,044	40	△3,044
(2)受取寄付金	0	2,635	2,635
(3)基金支出に伴う取崩	△ 13,397,527	△ 14,572,840	△1,175,313
(4)一般正味財産への振替 (うち特定資産への充当額)	173,448,980)	158,878,815)	△ 14,570,165)
2.一般正味財産	6,032,575	4,504,920	△ 1,527,655
(うち特定資産への充当額)	—)	—)	—)
正味財産合計	179,481,555	163,383,735	△ 16,097,820
負債及正味財産合計	181,031,419	165,293,199	△ 15,738,220

II 正味財産増減計算書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位：円)

科 目	前年度末 (2023年3月31日)	当年度末 (2024年3月31日)	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 会費収入	7,960,000	8,530,000	570,000
法人会費	6,640,000	7,240,000	600,000
個人会費	1,320,000	1,290,000	△ 30,000
② 事業収入	2,326,941	2,197,601	△ 129,340
一般事業収入	1,469,910	1,360,560	△ 109,350
業務受託収入	332,031	312,041	△ 19,990
事務手数料収入	525,000	525,000	0
③ 雑収入〔受取利息他〕	39	1,105	1,066
④ 基本財産取崩収入	12,532,183	11,414,171	△ 1,118,012
経常収益合計	22,819,163	22,142,877	△ 676,286
(2) 経常費用			
① 事業費			
1) 調査・研究・広報活動費	7,168,100	7,847,262	679,162
図書費	0	0	0
国際交流費	6,098,020	6,898,226	800,206
フォーラム活動費	0	0	0
情報サービス活動費	1,070,080	949,036	△ 121,044
雑費	0	0	0
2) 出版活動費	5,584,574	5,505,750	△ 78,824
原稿料	256,128	322,264	66,136
通信発送費	260,911	259,450	△ 1,461
印刷製本費	5,067,535	4,924,036	△ 143,499
② 管理費			
1) 人件費	3,579,683	4,041,127	461,444
給与	3,579,683	4,041,127	461,444
2) 事務費	6,024,755	6,276,393	251,638
家賃	3,326,400	3,326,576	176
水道光熱費	293,703	228,923	△ 64,780
通信費	147,540	176,128	28,588
事務用消耗品費	112,798	329,926	217,128
印刷費	143,168	194,303	51,135
旅費交通費	571,549	658,435	86,886
交際費	35,330	0	△ 35,330
会議費	44,660	48,430	3,770
リース料	480,540	371,800	△ 108,740
会計士報酬	428,725	489,610	60,885
支払手数料	66,963	88,631	21,668
修繕費	0	0	0
租税公課	81,000	70,000	△11,000
備品減価償却費	-	-	-
雑費	292,379	293,631	1,252
雑損失	-	-	0
経常費用合計	22,357,112	23,670,532	1,313,420
当期経常増減額	462,051	△1,527,655	△1,989,706

科 目	前年度末 (2023年3月31日)	当年度末 (2024年3月31日)	増 減
当期一般正味財産増減	462,051	△1,527,655	△1,989,706
一般正味財産期首残高	5,570,524	6,032,575	462,051
一般正味財産期末残高	6,032,575	4,504,920	△ 1,527,655
II 指定正味財産増減の部			
(1) 特定資産運用益〔受取利息・その他〕	3,044	2,675	△369
(2) 受取寄付金	0	0	0
(3) 基金支出に伴う取崩	△ 13,397,527	△14,572,840	△1,175,313
合 計	△ 13,394,483	△14,570,165	△1,175,682
当期指定正味財産増減額	△ 13,394,483	△ 14,570,165	△1,175,682
指定 正味財産 期首残高	186,843,463	173,448,980	△ 13,394,483
指定 正味財産 期末残高	173,448,980	158,878,815	△ 14,570,165
III 正味財産期末残高	179,481,555	163,383,735	△ 16,097,820

財務諸表に対する注記

1. 重要会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法について

満期保有目的の債券については、新公益法人会計基準に従い、償却減価法（定額法）を採用しております。

(2) 固定資産の減価償却について

什器備品・・・定額法による減価償却を実施しています。

(3) 消費税等の会計処理について

消費税等の会計処理は税込方法によっております。

2. 固定資産の取得原価、減価償却累計額及び当期末残高は備忘1円です。

科 目	取得減価	減価償却累計額	当期末残高
什 器 備 品	214,620	214,619	1

3. 特定資産の増減額及びその残高は次のとおりです。

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
服部禮次郎アフリカ基金	110,137,170	2,635	12,271,850	97,867,955
サハラ・アフリカ奨学基金	63,311,810	40	2,300,990	61,010,860
合 計	173,448,980	2,675	14,572,840	158,878,815

4. 特定資産の財源等の内容は次のとおりです。

科目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味 財産からの充当 額)	(うち負債に対応 する額)
服部禮次郎アフリカ基金	97,867,955	97,867,955	—	—
サハラ・アフリカ奨学基金	61,010,860	61,010,860	—	—
合 計	158,878,815	158,878,815	0	0

Ⅲ 財 産 目 録

2024年3月31日現在

一般社団法人 アフリカ協会

科 目	金 額
I 資産の部	
1. 流動資産	
現金	54,138
普通預金	
みずほ銀行	NO. 1146988 3,336,787
三菱UFJ銀行	NO. 2046116 292,767
三井住友銀行	NO. 0390416 483,209
みずほ信託銀行	NO. 4781856 928,752
郵便振替口座	
ゆうちょ銀行	NO.00140-6-63097 0
現金預金	5,095,653
未収金	
個人会費	0
購読会費	0
基金	718,564
未収金	718,564
前払費用	
トレンドマイクロ(株)ウイルスバスター	12,166
流動資産合計	12,166 5,826,383
2. 固定資産	
特定資産	
みずほ銀行 (服部禮次郎アフリカ基金)	NO. 1263283 12,867,955
みずほ銀行 (服部禮次郎アフリカ基金)	NO. 1542190 0
みずほ銀行 (服部禮次郎アフリカ基金)	NO. 6308277 15,000,000
みずほ銀行 (服部禮次郎アフリカ基金)	NO. 6304131 70,000,000
みずほ銀行 (サブサハラ・アフリカ奨学基金)	NO. 6788880 60,000,000
みずほ銀行 (サブサハラ・アフリカ奨学基金)	NO. 4523936 1,010,860
三菱UFJ銀行 (サブサハラ・アフリカ奨学基金)	NO. 2124539 0
特定資産合計	158,878,815
その他固定資産	
什器備品	1
差入保証金	588,000
その他固定資産合計	588,001
固定資産合計	159,466,816
資産合計	165,293,199

II 負債の部				
1. 流動負債				
未払金				
給与	3月分給与	175,256		
旅費交通費	3分交通費	0		
通信発送費	N2、日本郵便(株)	0		
印刷製本費	N2	1,179,823		
情報サービス活動費	N2	0		
会議費	国際文化会館	210,386		
印刷費	リコーソリューションズ 東京(株)	0		
通信費	ニフティ(株)、NTT	6,050		
国際交流費	国際文化会館、国際協力機構	299,200		
雑費(事務費)	乗松印刷	0		
事務消耗品	伊東屋	0		
	未払金	1,870,715		
前受金				
購読会費		0		
個人会費		20,000		
	前受金	20,000		
預り金				
源泉所得税				
	預り金	18,749		
	流動負債合計		1,909,464	
2. 固定負債				
	固定負債合計		—	
	負債合計		1,909,464	1,909,464
	正味財産		163,383,735	163,383,735

IV 付 属 明 細 書

2024年 3月 31日現在

一般社団法人 アフリカ協会

1. 服部禮次郎アフリカ基金 財産目録明細

(単位：円)

科 目	金 額	備 考
前期末残高	110,137,170	
当期増加	2,635	(定期預金利息 1,980)
	0	(西日本民政事業団より寄付金)
当期減少	12,271,850	助成事業等基金取り崩し
当期末残高	97,867,955	(残高明細)
		みずほ銀行虎ノ門支店：普通預金 12,867,955
		みずほ銀行虎ノ門支店：定期預金 15,000,000
		みずほ銀行虎ノ門支店：普通預金 0
		みずほ銀行虎ノ門支店：定期預金 70,000,000

2. サブサハラ・アフリカ奨学基金 財産目録明細

(単位：円)

科 目	金 額	備 考
前期末残高	63,311,810	
当期増加	40	(定期預金利息 40)
当期減少	2,300,990	基金支出に伴う取崩し
当期末残高	61,010,860	(残高証明)
		みずほ銀行虎ノ門支店：定期 60,000,000
		みずほ銀行虎ノ門支店：普通 1,010,860
		三菱UFJ銀行虎ノ門支店：普通 0

V 収 支 計 算 書

2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで

(単位：円)

科 目					その他合計	法人会計	合計
	A(広報事業)	B(サハラ・アフリカ奨学基金)	C(A基金)	小計			
I 一般正味財産増減の部							
1 経常増減の部							
(1) 経常収益							
会費収入						8,530,000	8,530,000
① 法人会費						7,240,000	7,240,000
② 個人会費						1,290,000	1,290,000
事業収入	1,360,560	2,000,990	1,725,000	5,086,550	7,689,246	837,041	13,612,837
① 一般事業収入	1,360,560	2,000,990	1,725,000	5,086,550			5,086,550
② 業務受託収入				0		312,041	312,041
③ 国産交流費収入				0	7,689,246		7,689,246
④ 事務手数料収入				0		525,000	525,000
雑収入(受取利息)				0		40	40
経常収益計	1,360,560	2,000,990	1,725,000	5,086,550	7,689,246	9,367,081	22,142,877
(2) 経常費用							
事業費		2,000,990	1,725,000	3,725,990	3,172,236		6,898,226
国際交流費							
情報活動費サービス				0	0	949,036	949,036
フォーラム活動費				0	0		0
原稿料	322,264			322,264			322,264
通信発送費	259,450			259,450			259,450
印刷製本費	4,924,036			4,924,036			4,924,036
図書費				0			0
家賃	1,197,567	299,392	898,176	2,395,135	266,126		2,661,261
水道光熱費	82,412	20,603	61,809	164,824	18,314		183,138
通信費	63,406	15,852	47,555	126,813	14,090		140,903
事務用消耗品費	118,774	29,693	89,080	237,547	26,394		263,941
印刷費	69,949	17,487	52,462	139,898	15,544		155,442
旅費交通費	237,037	59,259	177,777	474,073	52,675		526,748
リース料	133,848	33,462	100,386	267,696	29,744		297,440
支払手数料	31,908	7,977	23,930	63,815	7,090		70,905
雑費				0			0
管理費						4,041,127	4,041,127
給与						665,315	665,315
家賃						45,785	45,785
水道光熱費						35,225	35,225
通信費						65,985	65,985
事務用消耗品費						38,861	38,861
印刷費						131,687	131,687
旅費交通費						0	0
交際費						48,430	48,430
会議費						74,360	74,360
リース料						489,610	489,610
会計報酬等						17,726	17,726
支払手数料						0	0
福利厚生						70,000	70,000
租税公課						0	0
雑損失						293,631	293,631
雑費							
経常費用計	7,440,651	2,484,715	3,176,175	13,101,541	3,602,213	6,966,778	23,670,532
当期経常増減額	△ 6,080,091	△ 483,725	△ 1,451,175	△ 8,014,991	4,087,033	2,400,303	△ 1,527,655
2 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
(2) 経常外費用							
経常外増減額							
他会計振替							
△ 6,080,091	△ 483,725	△ 1,451,175	△ 8,014,991	4,087,033	2,400,303	△ 1,527,655	
法人税、住民税及び事業税						0	
当期一般正味財産増減額	△ 6,080,091	△ 483,725	△ 1,451,176	△ 8,014,991	4,087,033	2,400,303	△ 1,527,655
一般正味財産期首残高	△ 42,996,304	△ 4,934,063	△ 12,869,261	△ 60,799,628	36,338,387	30,493,816	6,032,575
一般正味財産期末残高	△ 49,076,395	△ 5,417,788	△ 14,320,437	△ 68,814,619	40,425,420	32,894,119	4,504,920
II 指定正味財産増減の部							
一般正味財産への振替額							
当期指定正味財産増減額	△ 5,245,259	△ 1,311,315	△ 3,933,945	△ 10,490,519	△ 1,165,613	△ 2,914,033	△ 14,570,165
指定正味財産期首残高	35,052,835	64,322,604	28,595,812	127,971,251	5,870,702	39,607,027	173,448,980
指定正味財産期末残高	29,807,576	63,011,289	24,661,867	117,480,732	4,705,089	36,692,994	158,878,815
III 正味財産期末残高	△ 19,268,819	57,593,501	10,341,430	48,666,113	45,130,509	69,587,113	163,383,735

注 1 収支計算書は平成20年会計基準の損益計算書ベースによっております。

注 2 借入金限度額=借入金なし

注 3 債務負担額=なし

資料3

2023年度 服部禮次郎アフリカ基金、サブサハラ・アフリカ奨学基金決算報告 承認の件

服部禮次郎アフリカ基金、サブサハラ・アフリカ奨学基金については、以下のとおり取崩を行いました。

2023年度 服部禮次郎アフリカ基金サブサハラ・アフリカ奨学基金決算報告書

2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	服部禮次郎 アフリカ基金	サブサハラ・ア フリカ奨学基金	法人会計	合計
① 広報事業助成（機関誌AFRICA制作費）	5,505,750			5,505,750
② 国際交流費（シンポジウム開催等）	5,041,100			5,041,100
2023年度服部禮次郎アフリカ基金分				1,500,000
③ 武装組織アル・シャバブからの投稿兵・逮捕者への リハビリテーション・社会復帰支援事業の費用	1,000,000			
④ スポーツを通じたセネガルの障害者のエンパワーメント と社会参加促進事業	500,000			
2023年度サブサハラ・アフリカ奨学基金分				2,000,000
⑤ シェラレオネにおける地方部を巡る政治的競争の激化 - 地方政治改革の影響に着目した研究		500,000		
⑥ ガーナにおけるサルによる農作物被害の実態と管理 コミュニティ主体の持続可能な対策の研究		500,000		
⑦ ルワンダにおけるジェンダーに基づく暴力被害者支援の 実態調査の研究		550,000		
⑧ 現代コンゴ共和国都市部における模倣的ファッション文化 の感覚人類学的研究 - ブラザヴィルを事例に - の研究		450,000		
⑨ 諸経費（上記②～⑦X15%）	225,000	300,000		525,000
⑩ 送料他		990		990
【合計】	12,271,850	2,300,990	0	14,572,840

